
建设项目环境影响报告表

项目名称：南京秦淮本草堂护理中心七家湾 88 号

装修改造项目

建设单位（盖章）：南京秦淮本草堂护理中心

编制日期： 2024 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制



南京秦淮本草堂护理中心七家湾 88号装修改造项目环境影响报告表

1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 南京秦淮本草堂护理中心七家湾 88号装修改造项目

项目代码 2407-320104-89-05-796331

建设单位联系人 ** 联系方式 ***********

建设地点 江苏省南京市秦淮区七家湾 88号 105、204、205室

地理坐标 经度：118度 46分 13.041秒，纬度：32度 2分 0.914秒
[...]
4.2.1废水环境影响及治理措施

4.2.1.1污染源分析

项目运营期用水主要为生活废水、食堂废水、病房废水、门诊废水、洗衣

房废水。生活废水和洗衣房废水经化粪池预处理，食堂废水经隔油池预处理，

门诊废水和病房废水经沉淀池+消毒池处理，综合废水处理达标后经废水总排口

接管江心洲污水处理厂。

1 生活废水

本项目生活用水包括医务人员用水和其余职工用水。本项目医务人员共 12

人，根据《综合医院建筑设计规范》（GB51039-2014），医务人员用水按

200L/人·班。本项目医务人员用水量按 200 L/人·d计，年工作 365天，则医

务人员用水为 876 m3/a。其余职工 2 人，根据《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019），其余职工用水量按 50L/d·人计，年工作 365天，则其余

职工用水量 36.5m3/a。因此，本项目生活用水共 912.5m3/a。生活废水排水量按

用水量的 80%计，则生活废水放量约为 730m3/a。经化粪池预处理后，通过废水

总排口接管至江心洲污水处理厂。

2 食堂废水

本项目食堂提供三餐，根据建设单位提供资料，每日食堂用餐人次为 132

人次，年用餐天数 365天。根据《建筑给水排水设计标准》(GB50015-2019）中

表 3.2.2公共建筑生活用水定额及小时变化系数里“快餐店、职工及学生食堂”

的平均日用水定额 15— 20L/（人·次），本项目食堂用水定额取 20L/

（人·次） ，则建设项目营运期食堂用水总量约为 963.6m3/a。食堂废水排水量

按用水量的 80%计，则食堂废水排放量约为 770.88m3/a。经隔油池预处理后，

经废水总排口接管江心洲污水处理厂。

3 病房用水

本项目设置 30 张床位，根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-



南京秦淮本草堂护理中心七家湾 88号装修改造项目环境影响报告表

27

2013），用水量按 250L/（床·d）计，则病房用水量约为 2737.5m3/a。病房废

水排水量按用水量的 80%计，则病房废水排放量约为 2190m3/a。经沉淀池+消毒

池处理达标后经废水总排口接管江心洲污水处理厂。

4 门诊用水

本项目每日接纳门诊人数约为 5人/d，参考《江苏省林牧渔业、工业、服务

业和生活用水定额（2019年修订）》中“医院－门诊－通用值”用水量，按

36L/（人·次），则门诊用水为 65.7m3/a。门诊废水排水量按用水量的 80%

计，则门诊废水排放量约为 52.56m3/a。经沉淀池+消毒池处理达标后经废水总

排口接管江心洲污水处理厂。

⑤洗衣房用水

本项目床位被品一周洗涤一次，被品重量按 1.5kg/床计，本项目床位共 30

床。参考《江苏省林牧渔业、工业、服务业和生活用水定额（2019年修订）》

中洗衣房用水定额 50L/（kg干衣服），则被品清洗用水量为 117.32m3/a。洗衣

房废水排水量按用水量的 80%计，则洗衣房废水排放量约为 93.86m3/a。经化粪

池处理达标后经废水总排口接管江心洲污水处理厂。

表 4-1 项目污水排放情况一览表

废水来源 排放量
m3/a

污染物

名称

污染物产生情况

处理

方法

污染物接管情况

排放

去处

污染物排入外环境

情况

浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

接管量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

生活废

水、洗衣

房废水

823.86

COD 350 0.2884

化粪

池

280 0.2307

江心

洲污

水处

理厂

/ /
SS 150 0.1236 75 0.0618 / /
氨氮 45 0.0371 45 0.0371 / /
TP 5 0.0041 5 0.0041 / /
TN 60 0.0494 60 0.0494 / /
LAS 8 0.0066 8 0.0066 / /

食堂废水 770.88

COD 350 0.2698

隔油

池+化
粪池

350 0.2698 / /
SS 150 0.1156 75 0.0578 / /
氨氮 45 0.0347 45 0.0347 / /
TP 5 0.0039 5 0.0039 / /
TN 60 0.0463 60 0.0463 / /

动植物

油
150 0.1156 75 0.0578 / /

门诊废 2242.56 COD 250 0.5606 沉淀 200 0.4485 / /



南京秦淮本草堂护理中心七家湾 88号装修改造项目环境影响报告表

28

水、病房

废水

池+消
毒池

SS 100 0.2243 45 0.1009 / /
氨氮 45 0.1009 45 0.1009 / /
TP 5 0.0112 5 0.0112 / /
TN 60 0.1346 60 0.1346 / /

粪大肠

菌群
1.6×107
(MPN/L)

3.59×
1013

（个/a）

3200
(MPN/L)

7.18×
1010
（个

/a）

/ /

综合废水 3837.3

COD / 1.1188

/

247.3 0.949

江心

洲污

水处

理厂

50 0.1919
SS / 0.4635 57.5 0.2205 10 0.0384
氨氮 / 0.1727 45.0 0.1727 5 0.0192
TP / 0.0192 5.0 0.0192 0.5 0.0019
TN / 0.2302 60.0 0.2302 15 0.0576

动植物

油
/ 0.1156 15.1 0.0578 1 0.0038

LAS / 0.0066 1.7 0.0066 0.5 0.0019

粪大肠

菌群
/

3.59×
1013

（个/a）

3200
(MPN/L)

7.18×
1010
（个

/a）

1000
(MPN/L)

2.24×109
（个/a）

4.2.1.2废水污染治理设施可行性分析

本项目污水处理流程见下图，本项目废水污染物主要为 COD、SS、氨氮、

TP、TN、LAS、动植物油和粪大肠菌群。本项目废水综合排口后污染物排放浓

度能够满足江心洲污水处理厂接管标准要求，污水最终纳入江心洲污水处理厂

进行处理，处理后的尾水达到《城镇污水处理厂污水排放标准》（GB18918-

2002）的一级 A标准排入长江。

图 4-1 项目废水处理流程图

①化粪池

本项目产生的生活废水、食堂废水、病房废水、门诊废水和洗衣房废水经



南京秦淮本草堂护理中心七家湾 88号装修改造项目环境影响报告表

29

化粪池预处理，化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬

浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活污水处理构筑物。污水进入化

粪池经过 12～24h的沉淀，可去除 40%～60%的悬浮物。沉淀下来的污泥经过

厌氧发酵分解，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化

为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。定期将污泥清掏

外运。化粪池投入使用后，一些悬浮物会漂浮在表面。因此，使用过程中应经

常检查和清理，以免堵塞而影响处理效果。

②隔油池

隔油池是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油

类物质的一种废水预处理构筑物。隔油池的构造多采用平流式，含油废水通过

配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水

面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中

沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管

中。经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排出池外，进行后续处理，以去除乳

化油及其他污染物。

③污水处理站（沉淀池+消毒池）

本项目产生的门诊废水、病房废水经污水处理站处理，处理工艺为沉淀+消

毒池，处理规模为 9m3/d（使用 6.14m3/d），由不锈钢集水池，不锈钢沉淀池，

不锈钢沉淀消毒池，污水泵，消毒投加装置，控制柜等设备组成。沉淀池作用

是去除水中悬浮物以及调节水量，确保出水达标排放。消毒池采用加氯消毒

法，保证污水与消毒剂充分接触反应，有效杀死细菌及病毒。门诊废水和病房

废水处理效率见下表。

表 4-2 污水处理站废水处理效率

项目 COD SS 氨氮 TP TN 粪大肠菌群

（(MPN/L)）

污水处理站

进水水质 mg/L 250 100 45 5 60 1.6×107

出水水质 mg/L 200 45 45 5 60 3200
去除率% 20 55 / / / 99.98

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005），县级以下或 20张



南京秦淮本草堂护理中心七家湾 88号装修改造项目环境影响报告表

30

床位以上的综合医疗机构和其他所有医疗机构污水经消毒处理后方可排放。根

据《城市给排水紫外线消毒设备》（GB/T19837-2005），紫外线消毒池的进水

水质 SS≤10mg。根据《医疗机构污水处理工程技术标准》GB51459-2024 因

此，本项目医疗污水经消毒处理后接管排放是可行的，本项目医疗废水经消毒

处理后污染物排放浓度能够满足江心洲污水处理厂接管标准要求，污水最终纳

入南京市江心洲污水处理厂进行处理，处理后的尾水达到《城镇污水处理厂污

水排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准排入长江。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）“附

录 A废气废水治理可行技术参考表”，排入城镇污水处理厂的医疗污水治理可

行技术包括：一级处理/一级强化处理+消毒工艺。一级处理包括：筛滤法；沉

淀法；气浮法；预曝气法。一级强化处理包括：化学混凝处理、机械过滤或不

完全生物处理。消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸钠法、氧化氯法消

毒、紫外线消毒等。

本项目污水治理技术为“沉淀池+消毒池”，为一级处理+消毒工艺，因此

本项目废水治理技术可行。本项目废水综合排口后污染物排放浓度能够满足江

心洲污水处理厂接管标准要求，污水最终纳入江心洲污水处理厂进行处理，处

理后的尾水达到《城镇污水处理厂污水排放标准》（GB18918-2002）的一级 A

标准排入长江。

4.2.1.3废水接管可行性分析

江心洲污水处理厂位于南京市建邺区江心洲，其服务范围为南京市主城

东、中部、河西地区和江心洲岛。服务范围内排水系统采取雨、污分流制排水

体制，污水经污水管网系统进入江心洲污水处理厂，尾水达标后排入长江。江

心洲污水处理厂设计总污水处理能力为 67万 m3/d。

江心洲污水处理厂采用活性污泥法 A/O工艺。A/O处理系统是在普通二级

生化处理基础上引进厌氧或缺氧段，使用时具有脱磷、脱氮的污水处理方法。

A/O系统有多种组合和运行方式。按厌氧-好氧反应器的级数分为单级系统和多

级系统。多级系统中包含有一系列交替排列的亏氧和好氧段。污水与回流污泥



南京秦淮本草堂护理中心七家湾 88号装修改造项目环境影响报告表

31

先进入厌氧池（溶解氧小于 0.5mg/L）完全混合，经一定时间（1—2小时）厌

氧分解，部分含氮化合物转化成 N2（反硝化）而释放，回流污泥中的聚磷微生

物释放出磷，满足细菌对磷的需求。然后污水流入亏氧池，池中的反硝化细菌

利用污水中未分解含碳有机物作碳源，将好氧池通过内循环回流进来的 NO3-还

原为 N2而释放。接着污水流入好氧池，水中 NH3-N进行硝化反应生成 NO3-，

同时水中有机物氧化分解供给吸磷微生物以能量，从水中吸收磷，磷进入细胞

组织，经沉淀池分离后以富磷污泥的形式从系统排出。江心洲污水处理厂污水

处理工艺流程见下图。

图 4-2 江心洲污水处理厂处理工艺

（1）水量

江心洲污水处理厂处理规模约为 67 万 m3/d，本项目废水排放量为

6.14m3/d，约占江心洲污水处理厂日处理量的 0.001%，在江心洲污水处理厂的

处理容量范围之内。

（2）水质

本项目废水水质简单，主要污染因子为 COD、SS、TP、TN、氨氮、动植

物油、粪大肠菌群、LAS等污染因子，浓度均符合江心洲污水处理厂接管标

准，不会对江心洲污水处理厂的处理工艺产生冲击。

（3）管网敷设



南京秦淮本草堂护理中心七家湾 88号装修改造项目环境影响报告表

32

本项目所在区域在江心洲污水处理厂收水范围之内，目前污水管网已铺设

到位，满足接管需求，本项目废水水质成分简单，接入江心洲污水处理厂后，

不会对其正常运行造成影响。

综上，项目废水接管江心洲污水处理厂可行，污水由江心洲污水处理厂处

理之后排入长江对周围水环境影响较小。

4.2.1.4废水排放基本情况

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见下表。

表 4-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生活

废水

和洗

衣房

废水

COD
SS
氨氮
TN
TP
LAS

江心

洲污

水处

理厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

TW001 化粪池 / DW001 是

☑企业总排

□雨水排放

□清静下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放

2 食堂

废水

COD
SS
氨氮
TN
TP

动植物

油

TW002
隔油池

+化粪

池

隔油 DW001 是

☑企业总排

□雨水排放

□清静下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放

3

门诊

废水

和病

房废

水

COD
SS
氨氮
TN
TP

粪大肠

菌群

TW003 污水处

理站

沉淀+消
毒

DW001 是

☑企业总排

□雨水排放

□清静下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放

综合废水

COD
SS
氨氮
TN
TP
LAS

动植物

油

粪大肠

菌群

总余氯

江心

洲污

水处

理厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

/ / / DW001 是

☑企业总排

□雨水排放

□清静下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放



南京秦淮本草堂护理中心七家湾 88号装修改造项目环境影响报告表

33

本项目所依托的江心洲污水处理厂废水间接排放口基本情况如下。

表 4-4 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量
t/a

排放

去向

排放规

律

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

限值（mg/L）

1 DW
001

118°44′10.
839′′

32°3′45.9
09′′ 3837.3

江心

洲污

水处

理厂

处理

连续排

放流量

不稳定

江心

洲污

水处

理厂

处理

COD 50
SS 10
氨氮 5(8)
TP 0.5
TN 15

动植物油 1
LAS 0.5

粪大肠菌群 1000MPN/L

总余氯 <0.5

本项目废水污染物排放执行标准见表 4-5。

表 4-5 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

浓度限值（mg/L）

1

DW001

COD 250

2 SS 60

3 氨氮 45

4 TP 8

5 TN 70

6 动植物油 20

7 LAS 10

8 粪大肠菌群 5000 MPN/L

9 总余氯
（1） 2-8

注：（1）总余氯为接触池出口浓度。

本项目废水污染物排放信息见表 4-6。

表 4-6 废水污染物排放信息表（接管量）

序

号

排放口

编号
污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量

（kg/d）
全厂年排放量

（t/a）
1

DW001

COD 247.3 2.6 0.949
2 SS 57.5 0.6042 0.2205
3 氨氮 45 0.4731 0.1727
4 TP 5 0.0526 0.0192
5 TN 60 0.6308 0.2302
6 动植物油 15.1 0.1584 0.0578



南京秦淮本草堂护理中心七家湾 88号装修改造项目环境影响报告表

34

7 LAS 1.7 0.0181 0.0066

8 粪大肠菌群 3200MPN/L / 7176
（个/a）

全厂排放口合

计

COD 0.949
SS 0.2205
氨氮 0.1727
TP 0.0192
TN 0.2302

动植物油 0.0578
LAS 0.0066

粪大肠菌群
7176

（个/a）
4.2.1.5废水监测计划

表 4-7 水污染源监测计划

类

别

监测点

位
监测因子 监测频率

监测

单位
执行标准

废

水

DW001

pH 12小时/次

有资

质单

位

《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 2
中预处理标准、《污水排入

城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中
B等级标准

COD 每周/次
SS 每周/次

粪大肠菌群数 每月/次
氨氮 季度/次
总氮 季度/次
总磷 季度/次
LAS 季度/次